## APROXIMACIÓN AL RÉGIMEN JURÍDICO DE LOS BIENES PARAFERNALES -EXTRA DOTE- EN EL IUS COMMUNE

Por

CARMEN LÁZARO GUILLAMÓN  
Profesora Contratada Doctora de Derecho Romano  
Universidad Jaime I

mclazaro@dpu.uji.es

*Revista General de Derecho Romano* 12 (2009)

Afirmaba Schulz <sup>1</sup> respecto del matrimonio romano clásico que cuando “la *manus* desaparece y predomina el matrimonio libre se consigue lo que constituye la aspiración del movimiento humanitario: situar al marido y a la mujer en un plano de igualdad (...). El marido y la mujer continuaban siendo propietarios de los bienes que tuviesen al contrer matrimonio; los bienes adquiridos por uno de ellos durante el matrimonio, eran propiedad de quien los adquiría”. En efecto, los bienes de la mujer *sui iuris* que ésta no constituye en dote quedan en el matrimonio *sine manu* en propiedad de la mujer de forma que ésta es titular de su propio patrimonio y puede administrarlo y disponer de él sin consentimiento del marido, aunque llegue a cederle la administración. Las fuentes hablan de una segunda aportación de la mujer al matrimonio, añadida a la dote pero diferente a ésta, en los textos romanos clásicos a estos bienes se les denomina *parapherna* o *res quae extra dotem sunt*, en particular nos referimos a D. 23.3.9.3 <sup>2</sup>, texto

---

<sup>1</sup> SCHULZ, F., *Derecho Romano Clásico*, trad. del original por J. Santa Cruz (Classical Roman Law, Oxford 1951) (Barcelona 1960) p. 113.

<sup>2</sup> D. 23.3.9.3 (Ulpianus 31 ad Sab.)- *Ceterum si res dentur in ea, quae graeci paraferna dicunt quaeque galli peculium appellant, videamus, an statim efficiuntur mariti. Et putem, si sic dentur ut fiant, effici mariti, et cum distractum fuerit matrimonium, non vindicari oportet, sed condici, nec dotis actione peti, ut divus marcus et imperator noster cum patre rescripserunt. plane si rerum libellus marito detur, ut romae volgo fieri videmus (nam mulier res, quas solet in usu habere in domo mariti neque in dotem dat, in libellum solet conferre eumque libellum marito offerre, ut is subscribat, quasi res acceperit, et velut chirographum eius uxor retinet res quae libello continentur in domum eius se intulisse): Hae igitur res an mariti fiant, videamus. et non puto, non quod non ei traduntur (quid enim interest, inferantur volente eo in domum eius an ei tradantur?), sed quia non puto hoc agi inter virum et uxorem, ut dominium ad eum transferatur, sed magis ut certum sit in domum eius illata, ne, si quandoque separatio fiat, negetur: Et plerumque custodiam earum maritus repromittit, nisi mulieri commissae sint. Videbimus harum rerum nomine, si non reddantur, utrum rerum amotarum an depositi an mandati mulier agere possit. et si custodia marito committitur, depositi vel mandati agi poterit: Si minus, agetur rerum amotarum, si animo amoventis maritus eas retineat, aut ad exhibendum, si non amovere eas connisus est.*